⁷¹ Matth. xxiv, 2.

VALESII ANNOTATIONES.

(71) Πολλοῖς τε πρόελεγεν. Et hic uterque interpretum lapsus est, qui verbum πρόελεγεν referunt ad Χριστόν, cum tamen referri debeat ad Κύριλλον, ut in versione nostra videre est. Quod quidem monere volumus, non ut errores doctorum homi-

cum deditus esset sacrificiis, non solum ipse hostiarum cruore delectabatur, sed nisi idem quoque alii facerent, damno se affici existimabat. Quoniam vero paucos admodum ejusmodi homines repererat, Judæos ad se accersit, et ex iis sciscitatur quae de causa cum lex Mosis sacrificare eos jubeat, a sacris faciendis abstinere. Cumque illi responderent, alibi quam Jerosolymis id facere sibi non licere, Salomonis templum protinus instaurari jubet. Ipse interim ad bellum contra Persas proficiscitur. At Judæi, qui jampridem optabant ut opportunum sibi tempus obtingeret, quo templum ipsis ad sacrificandum restitueretur, tum alacres in opus illud incubuerunt, tum adversus Christianos insolentia elati, formidabiles se ostenderunt, minantes se tanta mala iis illaturos esse, quanta ipsi olim a Romanis perpassi fuissent. Igitur cum imperator sumptus operi præberi ex publico jussisset, brevi parata sunt omnia, materia scilicet, lapides, lateres cocti, argilla, calx, et quaecunque alia ad aedificandum necessaria. Quo quidem tempore Cyrillus Jerosolymorum episcopus, memor vaticinii Danielis prophetae, quod Christus etiam in sacris Evangeliiis confirmavit, palam multis astantibus prædixit, futurum brevi ut in eo templo lapis super lapidem non maneret, sed Servatoris oraculum compleretur. Cumque hæc dixisset episcopus, noctu ingens terræ motus exortus, lapides ex veteribus templi fundamentis avulsos sursum excussit, et cunctos una cum contiguis aedificiis dispersit. Terror ex eo non mediocris invasit Judæos; fama quoque ejus miraculi plures exciti, ex regionibus ad eum locum convenere. Cum igitur quamplurimi adessent, aliud denuo prodigium accidit. Ignis enim caelitus missus, cuncta opificum instrumenta consumpsit. Itaque cernere erat malleos, scalpra, serras, securas, ascias; cuncta denique ad opus faciendum necessaria, flammis absumi. Et ignis quidem toto die hæc omnia depasebatur. Judæi vero

197 ingenti timore percussi, etiam inviti Christum Deum esse confessi sunt. Nec tamen mandato ejus paruerunt: sed legis suæ opinione præoccupati, in

num traducamus, sed ut ostendamus studiosis lectoribus, quam proclive sit labi in interpretatione veterum scriptorum. Nostram porro interpretationem plane confirmat Nicephorus in libro x, cap. 55.

VARIORUM.

ⁱ Ἰουδαίους μεταπέμπεται. Exstat Juliani epistola, ordine 25, cum hac inscriptione: Ἰουλιανὸς Ἰουδαίῶν τῷ κοινῷ, in qua multa pollicitus de minuendis vectigalibus et tributis a Judæorum gente exigī solitis, hæc in fine addit: ὅπερ χρὴ ποιεῖν ὑμᾶς. . . Id vos imprimis curare atque contendere debetis (sc. ut imperium in tuto sit) quo et ipse Persico bello ex animi sententia gesto, sanctam urbem Hierusalem, quam multos jam annos habitam videre desideratis, meis laboribus resectam incolam, et una vobiscum in ea optimo Deo gratias agam.

ⁱ Πῦρ γὰρ ἐξ οὐρανοῦ κατασκήψαν. Amm. Marcellinus, initio libri xxiii, postquam ingentem Juliani conatum, ut templum Hierosol. reficeretur, narravit, hæc habet: Cum itaque rei forsiter instaret Alpinus, juvaretque provinciae rector, metuendi globi flammarum prope fundamenta crebris assultibus erumpentes, fecere locum exustis aliquoties operantibus inaccessum: hocque modo elemento destinatus repellente, cessavit inceptum. Hæc reedificatio Decennalium Juliani signum, inquit Ant. Pagi ad ann. 363, n. 2.

pristino errore perseverarunt. Nam neque tertium A miraculum quod postea factum est, ad veritatis fidem eos traduxit. Quippe sequenti nocte signa crucis radiantia in illorum vestibis impressa apparuerunt. Quæ orto mox die conspicati, cum abstergere et eluere conarentur, nullo modo potuerunt. Obæcati sunt igitur, ut ait Apostolus, et bonum quod habebant in manibus, projecerunt. Ad hunc modum templum quod reficere moliebantur, contra funditus eversum est.

CAP. XXI.

De imperatoris in Persidem irruptione, deque ejus cadæ.

Porro imperator paulo ante vernum tempus in Persidem irrupit, quippe qui acceperat Persas B hieme infirmissimos atque ignavissimos esse. Cum enim frigoris impatientes sint, eo tempore a bello gerendo abstinere. Imo Medus ne manum quidem tunc temporis extra pallium protraheret, ut est in proverbio. Contra vero cum Romanos etiam per hiemem bello gerendo idoneos esse sciret, exercitum in regionem Persarum immisit. Multis igitur agris, vicis atque castellis vastatis, jam oppida ipsa Romani expugnabant. Porro obsidionem aggressus Ctesiphontis urbis nobilissimæ, regem Persarum in eas redegit angustias ut crebras ad ipsum mitteret legationes, supplicesque ab ipso peteret, ut parte imperii accepta finem bello imponens, ex agro Persarum discederet. Sed Julianus nec commotus animo, nec supplices miseratus est. Ac ne illud quidem quod vulgo dicitur, secum ipse reputavit, vincere quidem præclarum esse; supervincere autem, invidiosum. Verum divinationibus credens, quas ipsi Maximus philosophus, qui cum eo assidue versabatur, suggesserat; et in eam opinionem adductus, Alexandri se Macedonis gloriam non æquatorem modo, sed etiam superatorem esse, supplicationes Persarum rejecit. Putabatque juxta Pythagoræ et Platonis sententiam, per animarum ex aliis corporibus in alia transmigratio-